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PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat astăzi, 11.08.2025, în cadrul întâlnirii ce are loc ca urmare a adresei Inspectoratului 

Școlar Județean Ialomița cu nr. 9954/08.08.2025 cu privire la reorganizarea unităților de învățământ 

de pe raza orașului, înregistrată la oraș Țăndărei cu nr. 13308/11.08.2025. 

 La ședința participă un număr de 16 consilieri locali din cei 17 în funcție (domnul Stoica 

Cătălin fiind absent), d-na Cristache Maria- director al Liceul Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei, 

d-na Gheorghe Ionelia-director al Liceului Tehnologic Țăndărei, d-na Podaru Daniela- director al 

Școlii Gimnaziale ,,Spiru Haret”, cadre didactice și reprezentanți ai părinților. 

 

 D-l Primar: motivul pentru care ne întâlnim astăzi, și vreau să specific foarte clar, nu este o 

ședință a Consiliului local, ci o ședință cu părțile implicate în procesul de comasare sau de 

reorganizare a unor instituții școlare. Eu o să vă prezint punctual care au fost demersurile întreprinse 

până la acest moment, ce documente au fost depuse, le am în față și o să citesc fiecare document în 

parte și după ce vom avea toate aceste discuții, după ce voi aducem la cunoștință consilierilor locali 

documentele pe care le avem prezentate până în acest moment o să luăm o decizie, pe care o să ne-

o însușim pe baza unui document oficial și o s-o înaintăm către Inspectoratul Școlar Județean. Pentru 

că sunt și părinți în sală și nu au cunoștință despre demersurile legislative care au avut loc până în 

acest moment o să vă fac un scurt preambul cu ceea ce se întâmplă în acest moment la nivel national, 

ce s-a  întâmplat la nivel local și ce urmează să se întâmple mai departe. Rugămintea la dvs este ca 

discuțiile să se poarte civilizat, ne înscriem la cuvânt, ne spunem punctul de vedere, prioritar 

conducerile celor trei instituții școlare își vor prezenta punctul de vedere, urmând ca în final fiecare 

consilier local sau fiecare părinte sau fiecare reprezentant al Asociației de părinți să-și prezinte 

punctul de vedere și fiecare cadru didactic este aici. În cadrul legislativ au fost emise două 

documente oficiale, și anume Legea 141/2025 și Ordinul de Ministru care specifică foarte clar despre 

reorganizarea școlară și desființarea din punct de vedere juridic a instituțiilor școlare care au mai 

puțin de 500 de elevi. Până acum două săptămâni toate discuțiile au fost doar informale, în urma 

acestor discuții care au apărut în spațiul public a existat o discuție informală cu conducerile celor 

trei instituții școlare, în speță Liceul Tehnologic Țăndărei, Liceul Teoretic Țăndărei și Școala 

Gimnazială ,,Spiru Haret” fără să fie emis vreun document oficial legat de reorganizarea  sau 

comasarea unor instituții școlare la nivelul orașului Țăndărei. Doamnele director mi-au prezentat că 

au participat la o ședință la Inspectoratul Școlar unde s-au discutat anumite detalii, că există 

posibilitatea să se desființeze Liceul Tehnologic Țăndărei din punct de vedere juridic și că, clasele 

de gimnaziu și primar de la Liceul Tehnologic să meargă către Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” 

Țăndărei, iar ciclul liceal să meargă către Liceul Teoretic. Acestea au fost discuțiile la acel moment. 

Repet o discuție informală fără să fie emis vreun document care să facă referire la orașul Țăndărei 

sau la instituțiile din orașul Țăndărei. În acel moment au existat câteva discuții scurte, ce s-ar 

întâmpla dacă s-ar produce acest eveniment. Nu s-a concretizat nimic, nu s-a încheiat nici un 

document, nu a fost semnat nici un fel de proces verbal. Am stabilit împreună o foaie de parcurs și 

am spus în felul următor: după ce se emite documentul de către Inspectoratul Școlar Județean prin 

care să se stipuleze clar ce înseamnă reorganizare, ce înseamnă comasare ne vom întâlni din nou, 

conducerile celor trei școli să vină cu încadrarările, să vină cu posturile, cu organigramele și să 
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vedem ce decizii luăm. Acestea au fost discuțiile. Vineri a existat o întâlnire la Liceul Tehnologic 

Țăndărei unde m-am întâlnit cu doamna director și cu doamna audit a Inspectoratului Școlar 

Județean Ialomița, unde au fost o serie de discuții legate de ce se întâmplă cu Liceul Tehnologic 

Țăndărei. Întrebarea a fost, ,,există în acest moment, vineri, la ora 10 un document oficial emis de 

Inspectoratul Școlar Județean?”, ,,nu” , atunci aștepăm să se emită acel document, să vedem despre 

ce se discută și după aceea vedem ce decizii luăm. În virtutea transparenței decizionale v-am 

prezentat toate etapele care au fost parcurse până în acest moment, domnii directori sunt de față, 

dacă am omis ceva îi rog să mă corecteze. Astea s-au întâmplat până vineri după-amiază. Vineri 

după-amiază am fost înștiințat verbal de conducerea Inspectoratului Școlar Județean că a fost emisă 

o adresă prin care se vorbește de reorganizarea sau comasarea unor instituții școlare de la nivelul 

orașului Țăndărei. Acea adresă a fost transmisă pe mailul primăriei, însă programul se terminase, iar 

luni la ora 08:00 a fost înregistrată această hârtie de la Inspectoratul Școlar Județean Ialomița. În 

momentul în care a fost înregistrată această adresă oficială de la ISJ am rugat compartimentele de 

specialitate ale primăriei orașului Țăndărei să transmită documentul către cele trei instituții școlare. 

Domnii directori, la ora 8.30-9 au primit această hârtie. Întrebarea a fost ,,când trebuie să 

răspundem?”. Am studiat acel ordin de ministru care spune că astăzi  trebuie tranșate toate discuțiile 

legate de comasarea sau reorganizarea instituțiilor de învățământ. Personal am considerat că normal, 

corect și legal pentru orașul Țăndărei este să discutăm împreună cu cele trei conduceri ale școlilor, 

cele trei conduceri de școli să-și prezinte punctul de vedere în scris, am considerat ca înainte de 

redactarea răspunsului către Inspectoratul Școlar să avem această ședintă pe care o avem acum. În 

Ordinul de Ministru se specifică foarte clar că nu este nevoie de hotărâre a Consiliului local, însă 

este specificat ca înainte ca primarul să-și dea acordul sau dezacordul pentru acest document să 

existe o ședință la care să participe părțile implicate. Am considerat că părțile implicate sunt 

conducerile școlilor, reprezentanții părinților și autoritatea locală reprezentată prin domnii consilieri 

locali. Aceste sunt părțile implicate care trebuie să participe la această ședință. Bineînțeles, înainte 

de această participare aveam nevoie și de documente oficiale din partea conducerii școlii prin care 

să-și prezinte punctul de vedere. Răspunsul pe care o să-l înaintăm Inspectoratului Școlar Județean 

Ialomița va cuprinde toate punctele de vedere care vor fi emise în această încăpere, atât cele scrise 

care au fost trimise, Liceul Teoretic Paul Georgescu a înaintat un proces verbal al Consiliului de 

administrație de astăzi, un memoriu al Asociației de părinți, o să le citesc pe toate. Avem acest Ordin 

al Ministrului care specifică modalitățile prin care se face reorganizarea.  

 -se prezintă Ordinul nr. 5197/2025 pentru aprobarea Procedurii privind reorganizarea 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi constituirea formaţiunilor de studiu în învăţământul 

preuniversitar de stat, în anul şcolar 2025-2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea nr. 

141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

 -se prezintă adresa nr. 9954/08.08.2025 a ISJ Ialomița înregistrată la oraș Țăndărei cu nr. 

13308/11.08.2025 

 D-l Primar: noi vom emite astăzi un punct de vedere, dacă punctul de vedere este același cu 

al Inspectoratului Școlar lucrurile se vor clarifica astfel, dacă punctul de vedere va fi diferit față de 

punctul de vedere al Inspectoratului Școlar se va ajunge la divergență, documentele care vor sta la 

baza acestei divergențe vor ajunge la Ministerul Educației și Cercetării care va analiza aceste 

documente, ele vor fi înaintate către acea agenție numită ARACIP, care va analiza atât punctul de 

vedere al autorității locale cât și punctul de vedere al Inspectoratului Școlar Județean și va emite un 

ordin prin care se va decide această reorganizare. Repet, ceea ce vom face noi astăzi este emiterea 

unui punct de vedere. Nimic nu se stabilește, nimic nu se clarifică. Acum, avem ca și documente 

depuse, o notă justificativă primită din partea Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” emisă astăzi, 

11.08.2025, după cum v-am spus dimineață am înaintat către cele trei școli adresa Inspectoratului 

Școlar, iar conducerile celor trei școli au emis documente prin care își prezintă punctul de vedere 

vizavi de acest document. O să vă citesc foarte rapid nota justificativă a Liceului Teoretic ,,Paul 

Georgescu”. 

 -se prezintă nota justificativă a Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei cu nr. 

2384/11.08.2025 înregistrată la oraș Țăndărei cu nr. 13350/11.08.2025, memoriul Asociației 



Părinților Elevilor din cadrul Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei și procesul-verbal al 

Consiliului de Administrație al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei 

 D-l Primar: vreau să întreb și celelalte două entități școlare, în speță Liceul Tehnologic și 

Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” dacă au documente pe care vor să le prezint în ședință. 

 D-na Gheorghe Ionelia, director Liceul Tehnologic Țăndărei: la momentul acesta, nu. 

 D-na Podaru Daniela, director Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” Țăndărei: la momentul 

acesta nu am. Am un singur lucru de spus, Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” Țăndărei nu și-a 

manifestat niciodată nici dorința de a prelua alte școli, nici de a solicita copii de la alte școli. Are 

502 copii. În anul 2019 aveam 300 copii. Poate ați avut copii la noi la școală, sunt o groază de date 

neprezentate în mod real, sunt consilierii locali aici. Baza materială a Școlii Gimnaziale ,,Spiru 

Haret” nu este așa cum este prezentată, este una foarte bună, sala de sport este singura sală din județ 

în care se țin activități la nivel județean.  

 D-l Primar: așa cum și eu am fost ascultat, vreau să ascutăm și directorii celor două școli, 

suntem oameni decenți și civilizați și vreau să avem un dialog constructiv, ceea ce prezintă doamna 

director sunt cifre care sunt asumate. Doamna director nu poate să dea niște cifre care nu sunt reale. 

De fapt, fiecare director care își prezintă punctul de vedere aici își asumă public aceste cifre. Dacă 

doamna director face această afirmație, părerea mea este că susține această afirmație cu documente. 

Vă rog frumos să fim civilizați, să ascultăm pe fiecare, vă garantez că fiecare dintre dvs care va dori 

să-și spună punctul de vedere și-l va spune, civilizat și decent. 

 D-na Podaru Daniela, director Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” Țăndărei: eu nu vreau să 

intru în nici o polemică, dar nu pot să asist la niște lucruri care sunt anormale, părinții sunt aici, știți 

cum arată școala. Nu am cerut nimic, să preluăm nimic, nu avem nevoie de norme de la nimeni, ne-

am asigurat normele absolut, ați avut copii care au învățat în școală, avem toate cadrele didactice 

calificate, rezultatele sunt deosebite, la evaluare știți foarte bine că avem primele medii pe oraș. Sunt 

director cu concurs, am preluat școala în 2020 distrusă, la 300 de elevi și am adus-o la 500. Mesajul 

școlii Gimnaziale ,,Spiru Haret” și al corpului profesoral este acesta, ne vom supune ordinelor 

Ministerului.  

 D-l Primar: vreau să constatăm un lucru, fiecare director își spune părerea, autoritatea locală 

își spune părerea, trebuie să fim civilizați să ascultăm fiecare părere, nu e obligatoriu să fim de acord 

cu ea, dar este civilizat, corect și decent să ascutăm fiecare părere. Autoritatea locală va strânge toate 

informațiile scrise, va ține cont și de acest memoriu, va ține cont și de discuțiile acestea, se va face 

un proces verbal la această ședință și în maxim două ore vom fi obligați să emitem un punct de 

vedere pentru Inspectoratul Școlar. Acest punct de vedere va fi făcut public, să nu credeți că se va 

face ceva pe ascuns. 

  Doamna Podaru Daniela se retrage deoarece are ședință de consiliu profesoral.  

  

D-na Gheorghe Ionelia, director Liceul Tehnologic Țăndărei: la momentul de față avem 381 

de elevi. Am în față peste o sută de cereri cu copii neșcolarizați, nebăgați în SIIIR. Nu suntem 

împotriva comasării, dar nu scindării Liceului Tehnologic Țăndărei. 

D-l Primar: am în față un document de la Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” în care se 

menționează foarte clar 507 elevi.  

D-na Bratu Gabriela, profesor Liceul Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: nu puteau fi 

trecuți în SIIIR, nu avea voie să introducă decât după 1 septembrie. 

D-l Mitrea Traian, viceprimar :haideți să nu mai inducem în eroare, fondul emoțional în 

această încăpere nu-și are rostul în această încăpere, să fim cât se poate de cerebrali. 

D-l Primar: eu nu-mi permit decât să vorbesc pe baza unor documente oficiale, tot ceea spun 

este însoțit de un document în spate, documentul este semnat de către Compartiment Rețea Școlară, 

de către  d-na Gabriela Cornățeanu de la Inspectoratul Școlar Ialomița, total 507 elevi. Eu cred că 

un document întocmit de Inspectoratul școlar Ialomița nu poate fi întocmit în fals.  

 D-l Costache Marian, profesor Liceul Tehnologic Țăndărei: sunt profesor al Liceului 

Tehnologic Țăndărei, membru în Consiliul de Administrație al școlii. Cred că propunerea care a 

venit de la Inspectorat este cea mai defavorizată pentru unitatea locală. Liceul Tehnologic Țăndărei 



înseamnă instuția de învățământ care oferă la nivel local forță de muncă calificată. Știți că elevii 

nostri sunt anagajați la aproape toate instituțiile noastre din oraș, vorbesc de asociații agricole, de 

fabricile de amidon, ulei. Prin pierderea personalității juridice a școlii suntem puși în situația ca în 

anul școlar care urmează să nu mai putem desfășura activitatea de practică. Practica elevilor liceului 

se desfășoară la operatorii economici din zonă în baza unor contracte. Pierzând personalitatea 

juridică aceste contracte își pierd obiectul de activitate. Nu o să mai avem nici un elev care să poată 

desfășura practica la operatorii economici. Un alt aspect, cifra de școlarizare a învățământului 

profesional se bazează pe solicitările operatorilor economici, solicitări care au fost făcute către 

persoana juridică Liceul Tehnologic Țăndărei. Și un alt aspect, pe lângă Liceul Tehnologic Țăndărei 

figurează școala de șoferi care-și va pierde acreditarea. Cam asta înseamnă pierderea personalității 

juridice a Liceului Tehnologic Țăndărei, și atunci trebuie să vedem ce alegem, pierdem 

personalitatea juridică și nu mai putem să ne desfășurăm activitatea profesională sau găsim o altă 

soluție. 

 D-l consilier Toma Adrian Florian părăsește ședința. 

 

 D-l Stroe Cornel, consilier local: aici pe live sunt foști elevi care spun că au învățat la Liceul 

Tehnologic și mănâncă astăzi o pâine. 

 D-l Costache Marian, profesor liceul Tehnologic Țăndărei: aici aș vrea ca cei care iau decizia 

să aibă în vedere faptul că Țăndăreiul, ce poate să le ofere investitorilor decât forță de muncă 

calificată. 

 D-l Primar: sunt obligat ca reprezentant al autorității publice locale să spun două lucruri 

extrem de importante, avem un Ordin al ministrului care trebuie pus în aplicare, avem o lege care 

trebuie pusă în aplicare, dacă legea specifică foarte clar că unitățile școlare sub 500 de elevi își pierd 

personalitatea juridică, cred ca ISJ-ul, Ministerul și ARACIP-ul vor fi obligați să pună în aplicare 

acel ordin de ministru. Dar, pierderea personalității juridice presupune niște norme de aplicare, în 

acest moment nu specifică nimeni că pierderea personalității juridice presupune ceea ce a spus dl 

Costache, este părerea mea personală. Să așteptăm un document oficial care să menționeze foarte 

clar ce înseamnă pierderea personalității juridice.  

 D-na Costache Maria, director Liceul Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: pe 1 august, cum 

v-am mai spus, chiar am crezut că o ședință cu directorii e un cadru oficial. Doamna Mitrea, doamna 

inspector general a propus următoarea structură, Liceul Teoretic are personalitate juridică, clasele 

de la Liceul Tehnologic vor deveni structură a Liceului Teoretic,  Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” 

va prelua, fără să precizeze câți elevi sunt,  elevii din învățământul preșcolar, școlar și gimnazial de 

la Școala nr.1 care este structură a Liceului Tehnologic. După momentul respectiv, domnule primar 

am venit toate trei la dvs? Vineri, de ce doamna inspector general dacă a făcut o afirmație într-o 

ședință cu directorii, și sunt acolo un număr mare de directori care cunosc situația școlilor care pot 

să afirme, și nu înțeleg de ce nu rămânem așa cum ni s-a precizat. Legislația spune clar că se 

identifică unitățile de învățământ care vor intra în reorganizare care nu au personalitate juridică. De 

ce intrăm noi? Știți ce se întâmplă, se scindează, 237 elevi vor pleca la Spiru Haret iar noi vom 

rămâne cu 294 de elevi de liceu. Cu elevii de la Liceul Tehnologic nu facem 500 de elevi. 

 D-l Primar: doamna director ceea ce ați prezentat dvs ați prezentat și în memoriu. Punctul 

dvs de vedere va fi însușit întru-un memoriu pe care autoritatea locală îl va face. 

 D-l Mitrea Traian: am o singură remarcă, a nu se înțelege că doamna Mitrea a făcut de la sine 

putere o asemenea propunere. Dânsa este inspectorul școlar al acestui județ și a făcut ceea ce de fapt 

s-a analizat și în Consiliul de administrație și în rețeaua școlară. Rugămintea mea este să ne detașăm 

de această abordare emoțională și vădit tendențioasă către o anumită persoană pentru că nu vom 

genera plus valoare și vom agresa anumite persoane care la un anume moment se pot considera și 

nedreptățite, dar și dreptățite de a face cu totul altceva. Nu am intervenit și nu voi interveni decât 

stăpânind un fenomen și punctând exact elementele care stau la baza acestui act pe care noi 

comunitatea trebuie să-l gestionăm și vă aduc în amintire un singur lucru: comunitatea noastră a mai 

fost pusă în fața faptului împlinit în 1997 când a trebuit să trimită din lipsă de spațiu de la Școala 

nr.2, să trimită efective de elevi de la ciclurile gimnazial și primar câte o clasă pe nivel. Și dacă ceea 



ce vă spun eu este fals, înseamnă că eu trebuie să fiu arătat cu degetul. Așa au stat lucrurile, am fost 

acolo, am făcut un memoriu și acolo s-au luat de la clasa 1 până la clasa a 8-a și au plecat la liceul 

nou înființat ,,Paul Georgescu”. Se forțează o chestiune care este detașată de ce, de însăși 

comunitatea locală. Și mai o singură rugăminte, când ne hazardăm și dăm cifre sau facem anumite 

chestiuni să le facem documentat și corect. Sunt și consilier local, sunt și membru în consiliul de 

administraței la Școala Spiru Haret și știu ce vorbesc. Școala Spiru Haret are în SIIR, la momentul 

acesta, are 507 elevi. Asta-i realitatea. Vizavi de cele prezentate de domnul Costache, iarăși lucrurile 

sunt puțin emoționale, la momentul acesta înghițirea care urmează, și cu siguranță se va 

face…Hotărârea nu va fi luată de către Consiliul local, ISJ, Minister ci va fi luată de către ARACIP, 

așa scrie legea, nu am făcut-o eu. Și atunci când mai dăm cifre să le dăm corecte. 

 D-l Primar: tot ceea ce se menționează se va trece într-un proces verbal, haideți să păstrăm 

liniștea. 

 D-na Bulfaș Daniela, secretar al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: mă scuzați, 

poate nu este locul meu aici, dar nu pot să suport niște lucruri, lucrez de 40 de ani în sistem, lucrez 

de 15 ani cu statistica Liceului Teoretic, din când în când ISJ Ialomița ne trimite prin 

compartimentele de resort să completăm niște date statistice. Curiozitatea m-a făcut să mă uit cum 

stăm noi la nivelul județului, al liceelor. Vă rog să mă credeți, că niciodată, dar niciodată, nu am 

văzut la Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” consemnat peste 500 sau 500 de elevi, niciodată. Aș vrea 

să văd când au fost introduși acei elevi în SIIR. Chiar doamna directoare acum câteva zile a specificat 

că nu are 500 de elevi, că are 471, 472 elevi.  

 D-l Mitrea Traian: în această sală a spus câți elevi are. 

 D-l Primar: din tot ceea ce vă relatăm sunt documente la dispoziție. Și dacă doamna director 

relatează o cifra și-o asumă. 

 D-na Bratu Gabriela, profesor al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: în calitate de 

cadru didactic la Liceul Teoretic ,,Paul Georgescu” și de fost director la Școala Gimnazială ,,Spiru 

Haret”, consider că am foarte multe informații vizavi de tot ce se întâmplă în oraș pe acest palier 

educational. Așa cum a spus și doamna secretar, niciodată Școala Spiru Haret nu a avut acești elevi 

în SIIIR, știu că tot timpul a fost o proastă raportare privind normele din SIIIR, am muncit enorm în 

acea școală pentru a rezolva situația care era haotică la momentul preluării acelei instituții, am fost 

dată la o parte din acea instituție din interese politice pentru că doamna Mitrea lucrează acolo, 

inspector școlar general, este titulară la Spiru Haret Țăndărei, am descoperit niște nereguli în dosarul 

personal al doamnei Mitrea Steluța Iuliana privind actele de studii, până la ce nivel are voie să 

predea. Pe scurt, doamna Mitrea dă o decizie în folos personal pentru că zice că este titulară, desi eu 

știu că nu avea contract de muncă la momentul când eram, nu știu cum l-a făcut după, dă decizii 

pentru dumneaei, astfel încât să se protejeze, să-și protejeze titulatura, neavând dreptul legal, așa 

cum știu eu din ce am văzut, să predea la un nivel liceal. Și atunci trebuie să distrugem Liceul 

Teoretic unde dumneaei nu avea acces și nu s-a putut titulariza pentru că nu avea actele de studii 

necesare, distrugem tot și lăsăm doar Școala Gimnazială Spiru Haret, unde dumneaei se consideră 

titulară. Postăm tot felul de poze cu înalți demnitari în stat să asigurăm lumea că suntem sprijiniți 

politic. Eu l-am văzut aseară în interviu pe domnul prim-ministru care spunea că se încearcă 

aducerea copiilor de la sate către orașe la școlile performante. Cum se face? Contrar afirmațiilor 

unui ministru, unui prim-ministru? De ce nu se încearcă aducerea copiilor de la Kogălniceanu, de la 

Giurgeni, de la Gura, au microbuze școlare, de ce nu se găsește altă formulă. Eu am copilul în Liceul 

Teoretic ,,Paul Georgescu”, dar în condițiile în care se vor reorganiza după bunul plac al unora, eu 

nu-mi voi lăsa copilul acolo, și bănuiesc că mulți vor face ca și mine. Nu se poate, am muncit ani de 

zile pentru a ridica prestigiul acestui liceu, olimpiade, concursuri, și acum ce ne faceți? Scade 

promovabilitatea la bac, se mărește absenteismul, vom avea mai multe conflicte în școală. Ce facem 

din acest liceu? Îl distrugem doar de dragul doamnei Mitrea, care a pus monopol pe această zonă, 

nu se poate așa ceva. 

 D-l Primar: vă mulțumim doamna Bratu pentru intervenție, este o părere personală, 

rugămintea mea este fără atacuri la persoană, discutăm de instituție și să nu încercăm să atacăm o 

persoană pentru a ne expune punctul de vedere. 



 D-l Mitrea Traian, viceprimar: în sensul acesta voi solicita înregistrarea, pentru că toată 

lumea a fost martora atacului la persoană. Încă o data, nu doamna Mitrea face ce crede de cuvință, 

face ce trebuie.  

 D-na Bratu Gabriela, profesor al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: solicit un 

control la Școala 2 să vedem dacă datele sunt exacte, control ca să vedem dacă ce e în SIIIR e 

adevărat. 

 D-l Vasile Andrei, consilier local: fac un recurs la memorie, am mai trecut prin situația asta 

în urmă cu ceva vreme. Cunoașteți solidaritatea de care am dat dovadă și eficiența. Doamna Bratu 

are dreptate în sensul că reflectă dorința majorității ca elevii de la clasele 1-8 să nu plece de la Paul 

Georgescu. În acest sens cred că există un consens. Lăsăm la o parte poveștile emoționale, noi aici 

trebuie să producem o decizie care nu are cine știe ce efect. Decizia noastră nu are o marjă prea 

mare, ,,a” suntem de acord, doi-declanșăm un conflict administrativ. Haideți să venim cu picioarele 

pe pământ, să lăsăm poveștile și să hotărâm un lucru foarte simplu, că economisim din timpul tuturor. 

Noi la momentul acesta, cred că sunt la sentimental tuturor, să-i spunem domnului primar că 

declanșăm conflictul administrativ cu Inspectoratul Școlar, cu Ministerul. Faptul că ne lamentăm, că 

ne povestim viețile și că ne refulăm frustrările nu ne ajută la nimic. Deci, domnule primar, vă 

desemnăm, vă împuternicim să vă faceți vectorul solicitării noastre, să vă opuneți cu toate mijloacele 

administrative pe care le aveți la dispoziție, astfel încât elevii de la clasele 1-8 să nu plece de la 

Liceul Paul Georgescu. Pe de altă parte, trebuie să fim realiști că există o lege față de care nu putem 

să ne opunem, și la pachet cu opunerea noastră trebuie să trimitem și o alternativă. Ce s-a ridicat aici 

este foarte grav, se pun sub semnul întrebării niște cifre, cifre de care depind decizii administrative, 

ori asta e o problemă foarte sensibilă și e păcat că trebuie să o rezolvați într-un timp atât de scurt. 

Repet, solicităm declanșarea conflictului administrativ, ne opunem mutării copiilor 1-8 și solicităm 

să găsim alte soluții. Guvernului sau Inspectoratului Școlar trebuie să i se dea o alternativă. Dacă nu 

suntem în stare să-i dăm o alternativă, nici nu o să avem câștig de cauză. 

 D-l Stroe Cornel, consilier local: din punct de vedere legal considerăm că ar trebui să luptăm 

cu toate mijloacele, să apărăm toate cele trei instituții școlare, așa cum sunt. De ce doamna Mitrea a 

venit cu această propunere, în contextul în care acum o săptămână… 

 D-l Mitrea Traian: nu a venit doamna Mitrea, a venit ISJ-ul. Întâmplarea face să fie 

reprezentat de doamna Mitrea. 

 D-l Primar: motivul pentru care ne întâlnim astăzi, este pentru a redacta punctul de vedere al 

autorității locale. Autoritatea locală sunteți dvs, sunt consilierii locali, iar eu sunt cel care duce mai 

departe punctul de vedere al dvs și al consilierilor locali.Bineînțeles acest punct de vedere, și aici 

subscriu la ce a spus domnul Mitrea, trebuie elaborate cu niște compartimente de specialitate. Deci, 

secretarul general al orașului, juristul primăriei Țăndărei, va transpune tot ceea ce ați spus dvs și 

vom manifesta că nu suntem de acord cu această reorganizare propusă de Inspectoratul Școlar. Orice 

document care va pleca însoțit de semnătura primarului va trebui contrasemnat de compartimentele 

de specialitate. Acest document va ajunge la inspectorat,  dorințele în procent de 99%  merg înspre 

a ne împotrivi transferării ciclului primar și gimnazial de la Liceul Teoretic către Școala 

Gimnazială ,,Spiru Haret”, iar punctul de vedere al Liceului Tehnologic este că se opune pierderii 

personalității juridice. Acum, inspectoratul va transmite acest punct de vedere către Ministerul 

Educației, bineînțeles însoțit și de o fundamentare a acelui document care a ajuns la Primăria orașului 

Țăndărei, iar ARACIP pe baza criteriilor legale va face o analiză, și ne va trimite răspunsul vizavi 

de reorganizarea rețelei școlare. Sunt șanse foarte mari ca ciclurile primar și gimnazial de la Liceul 

Teoretic să nu fie transferate la Școala Spiru Haret, nu vreau să mă antepronunț fiindcă nu sunt 

ARACIP-ul,  însă legat de situația Liceului Tehnologic Țăndărei nu o să manifestăm că și aici avem 

un punct de vedere divergent, dar ARACIP-ul pe baza legislației emise până în acest moment care 

specifică foarte clar că instituțiile școlare sub 500 de elevi își pierd personalitatea juridică. Rog 

consilierii locali, dacă au altă poziție, față de cea manifestată de domnul Vasile Andrei, legat de 

susținerea demersului părinților de la Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” să spună, dacă nu o vă 

solicit un vot formal al consilierilor, pentru că în demersul pe care o să-l înaintăm o să spun că 

inclusiv consilierii locali și-au manifestat opinia legat de acest demers, iar după aceea fiecare dintre 



dumneavostră dacă mai dorește să intervină strict pe această temă a comasării sau a reorganizării 

școlare, o să-l rog să fie decent și fără atacuri la persoană. 

 D-l Constantin Viorel, consilier local: aș vrea să intervin, la Liceul Tehnologic, dacă îi ducem 

pe toți la facultate, cu tractorul cine merge? Școală de meserii nu mai e în țara asta. Nu mai avem 

nevoie de meserii? Ce facem cu utilajele? 

 D-l Costache Marian, profesor liceul Tehnologic Țăndărei: nu știu dacă în legislație spune că 

școlile sub 500 de elevi își pierd personalitatea juridică, cred că spune că se reorganizează.  

 D-l Primar: rolul meu a fost să ascult pe toată lumea, am încercat să nu emit păreri personale, 

după ce finalizăm o să înaintăm către Inspectoratul Școlar ceea ce ați decis dvs. Supunem la vot un 

vot formal ca un punct de vedere al Consiliului local? Este foarte important și ce supunem la vot. 

Avem trei variante pe care le supunem la vot: 

 1) adresa ISJ-ului, cu cele două măsuri, reorganizarea Liceului Tehnologic și mutarea 

ciclurilor primar și gimnazial ale Liceului Teoretic la Școala Gimnazială Spiru Haret 

 2) doar ca Liceul Tehnologic să fie reorganizat, și ciclurile primar și gimnazial să rămână la 

nivelul Liceului teoretic 

 3) să respingem tot, adică nu suntem de acord nici cu reorganizarea Liceului Tehnologic, nici 

cu mutarea ciclurilor primar și gimnazial de la Liceul Teoretic la Școala Spiru Haret. 

 D-l Primar: repet, aceste propuneri nu va reprezenta finalitatea acestui proces. Va reprezenta 

punctul de vedere al autorității locale. Mai departe, ARACIP-ul va fi cel care va lua decizii. 

 D-na Bratu Gabriela, profesor al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: ARACIP-ul 

pe noua lege a educației nu mai există. 

 D-l Primar: haideți să supunem la vot. 

1) Suntem de acord cu forma inițială a adresei trimisă de ISJ?  

-15 împotrivă 

 2)  A doua varianta este de a susține pierderea personalității juridice a Liceul Tehnologic 

Țăndărei, dar ciclurile primar și gimnazial de la Liceul Teoretic Paul Georgescu să nu fie mutate la 

Școala Gimnazială Spiru Haret. 

 D-l Vasile Andrei, consilier local: e dublă negație, haideți să separăm. Separați! 

 D-l Primar: dacă suntem de acord ca Liceul Tehnologic Țăndărei să fie reorganizat. Supunem 

la vot: 

 -1 vot pentru (Mitrea Traian) 

 D-l Mitrea Traian: îmi și motivez, având în vedere însăși spusele doamnei director la 

momentul acesta. La momentul acesta Liceul Tehnologic nu are decât 300 și de elevi, din care la 

ciclul gimnazial decât 12. Eu sunt aici de a da un vot rational, nu emotional. 

 -14 împotrivă 

 

3) A treia variantă, dacă sunteți de acord să respingem ambele prevederi ale adresei 

Inspectoratului Școlar Județean.  

- 1 abținere (Mitrea Traian) 

- 14 pentru 

 

D-l Primar: din punct de vedere al Consiliului local avem o opțiune. Eu va trebui să transpun 

în cadru legal această opțiune. Dacă mai sunt intervenții? Punctul de vedere al părinților îl avem în 

acest memoriu. Dacă mai sunt intervenții din partea dvs, cu mare drag vă ascultăm, dar fără atacuri 

la persoană. 

D-na Bratu Gabriela, profesor al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: eu doresc un 

control la școala nr.2 să vedem când au fost introduși elevii. 

D-l Primar: dacă nu mai vrea nimeni să intervină, haideți să concluzionăm. În acel Ordin de 

Ministru emis vineri și publicat în Monitorul oficial erau stipulate o serie de etape. Noi astăzi trebuie 

să transmitem un punct de vedere oficial al autorității locale. În urma acestei ședințe, așa cum 

menționează Ordinul, la care participă toate părțile interesate, părțile interesate au fost conducerile 

celor trei școli, reprezentanți ai autorității locale, ai executivului, în speță primarul și aparatul din 



subordine, legislativul, în speță Consiliul local și dvs, ca reprezentanți ai copiilor, în calitate de 

părinți. Concluzia a fost în unanimitate să respingem această reorganizare propusă de către 

Inspectoratul Școlar Județean Ialomița.O să transmitem acest punct de vedere. 

D-l Vasile Andrei, consilier local: nu știu la momentul acesta sub ce formă, dar trebuie 

întrunită o comisie, desemnat un audit, să verifice și cifrele astea.  

D-l Primar: vă dați seama că Inspectoratul are la dispoziție toate documentele de a verifica 

aceste cifre. 

D-l Mitrea Traian, viceprima: doamna director, aici de față, poate să confirme că în SIIIR 

numărul de copii nu poate fi înșelat. 

D-l Vasile Andrei, consilier local: ca să fie treaba terminată haideți să producem și o 

contrapropunere. Având două variante ar putea să fie înclinat să o aleagă pe aia pe care o propunem 

noi, ori dacă noi nu venim cu o altă propunere îi silim pe ei să scoată una, care s-ar putea să nu ne 

convină. 

D-l Primar: Liceul Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei funcționează foarte bine așa cum este 

acum, nu se supune nici reorganizării, nici pierderii personalității juridice, întrunind toate condițiile 

legale în acest moment. Lucrurile decurg în normalitate și spunem noi că și foarte bine. Singurul 

lucru care va fi incert și unde va trebui o analiză pertinentă și obiectivă pe fiecare criteriu în parte 

este problema Liceului Tehnologic. Noi vom transmite că nu suntem de acord nici cu această 

reorganizare, dar dacă legislația pe baza unei analize pertinente și legale va spune altceva, nu vreau 

să ne creem iluzii că lucrurile vor sta altfel. Eu am fost dator să vă expun punctul de vedere al 

autorității locale care a fost elaborat împreună cu dvs astăzi, aici, părinți, Consiliul local și autoritatea 

locală. Mai departe vedem ce se va întâmpla. 

D-na Bratu Gabriela, profesor al Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei: unirea Spiru 

cu Liceul Tehnologic și se rezolvă toate problemele. 

Nemaifiind discuții se încheie prezentul proces-verbal. 

 

 

 

 

 

Primar                                                                                          Secretar general al orașului 

Prof. Roman George Cristian                                                                Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 


